

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	124.504.336,09	90.268.785,74	81.446.607,15
Receita Tributária	26.255.970,46	22.886.532,73	20.504.647,82
I.P.T.U.	7.479.900,00	8.615.385,08	7.540.017,03
I.S.S.	9.872.199,00	6.454.143,29	6.196.389,45
I.T.B.I.	2.242.805,78	1.431.459,56	1.365.692,24
I.R.R.F.	2.223.174,29	2.402.001,71	1.541.466,47
Outras Receitas Tributárias	4.437.891,39	3.983.543,09	3.861.082,63
Receita de Contribuição	17.371.461,55	9.718.742,95	8.832.812,01
Receitas Previdenciárias	11.575.669,53	5.723.775,97	5.156.144,03
Outras Contribuições	5.795.792,02	3.994.966,98	3.676.667,98
Receita Patrimonial Líquida	191.769,96	199.223,85	191.195,44
Receita Patrimonial	6.096.733,87	9.199.422,52	9.636.927,59
(-) Aplicações Financeiras	5.904.963,91	9.000.198,67	9.445.732,15
Transferências Correntes	57.498.368,98	40.217.699,00	36.012.580,60
F.P.M.	13.290.000,00	8.835.126,16	7.986.502,55
I.P.V.A	3.576.000,00	2.645.595,30	2.506.465,57
I.C.M.S.	15.040.000,00	11.283.426,90	9.296.213,00
Convênios	1.201.404,80	1.315.746,54	1.327.894,55
Outras Transferências Correntes	24.390.964,18	16.137.804,10	14.895.504,93
Demais Receitas Correntes	23.186.765,14	17.246.587,21	15.905.371,28
Dívida Ativa	2.403.086,97	1.869.973,27	1.607.594,36
Diversas Receitas Correntes	20.783.678,17	15.376.613,94	14.297.776,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.377.700,00	3.280.637,78	2.794.163,30
Operações de Crédito (III)	0,00	739.573,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	55.900,00	57.279,68	84.417,62
Alienação de Ativos (V)	71.800,00	48.930,00	134.899,50
Transferências de Capital	1.250.000,00	2.434.855,10	2.537.488,11
Convênios	0,00	2.434.855,10	2.411.888,11
Outras Transferências de Capital	1.250.000,00	0,00	125.600,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	37.358,07
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.250.000,00	2.434.855,10	2.574.846,18
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	125.754.336,09	92.703.640,84	84.021.453,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	125.097.226,86	89.007.470,21	82.582.550,31	74.424.155,78	69.574.635,64
Pessoal e Encargos Sociais	70.423.384,81	45.325.545,14	40.260.540,58	45.150.095,62	40.224.236,86
Juros e Encargos da Dívida (IX)	150.000,00	126.217,83	371.720,61	35.309,99	371.720,61
Outras Despesas Correntes	54.523.842,05	43.555.707,24	41.950.289,12	29.238.750,17	28.978.678,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	124.947.226,86	88.881.252,38	82.210.829,70	74.388.845,79	69.202.915,03
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.757.594,42	4.039.008,74	16.450.463,10	1.682.631,01	4.614.834,54
Investimentos	18.832.594,42	3.121.793,70	14.943.725,57	1.071.154,29	3.413.835,34
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	920.000,00	917.215,04	1.506.737,53	611.476,72	1.200.999,20

Município de JOACABA - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.757.594,42	4.039.008,74	16.450.463,10	1.682.631,01	4.614.834,54
Amortização da Dívida (XIV)	920.000,00	917.215,04	1.506.737,53	611.476,72	1.200.999,20
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	18.837.594,42	3.121.793,70	14.943.725,57	1.071.154,29	3.413.835,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	6.046.468,33	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	149.831.289,61	92.003.046,08	97.154.555,27	75.460.000,08	72.616.750,37
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-24.076.953,52	700.594,76	-13.133.101,94	17.243.640,76	11.404.702,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	5.043.672,72	-	3.820.991,86	0,00
Superávit Financeiro	-	5.043.672,72	-	3.820.991,86	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				6.620.430,00	